



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

**Kopřivnice bude
hostit mistrovství
ČR ve florbale
žáků a žákyň**

Čtěte na straně 8

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

10. BŘEZNA 2005 • ČÍSLO 10 • ROČNÍK XIV

CENA 5 Kč

Premiér Gross přiletěl hlavně kvůli vozům pro Armádu ČR

Kopřivnice (dam) - Zhruba na tři hodiny se smrškla návštěva premiéra Stanislava Grosse na severu Moravy. V době vrcholící koaliční krize předseda vlády svůj program omezil pouze na návštěvu Kopřivnice a zdejší automobilky.

Právě jednání s automobilkou o případném kontraktu na víc jak tisíc kusů středního nákladního automobilu pro českou armádu bylo tou neodkladnou prací, která Grosse v doprovodu ministra průmyslu Milana Urbana a bývalého šéfa resortu obrany, dnes vládního experta na vojenskou problematiku, Miroslava Kostelky do Kopřivnice přivedla. „Záměrem je udělat naprostou obměnu vozového parku české armády v oblasti středních nákladních automobilů. Vývojově padesát let staré automobily musí být nahrazeny něčím, co patří do dnešní doby. A nedovedu si představit, že by naše armáda měla při tradici automobilového průmyslu jako páteří vozidlo jiný vůz než vůz vyrobený v České republice,“ řekl premiér Stanislav Gross a upřesnil také, proč je nutné spěchat. „Kdybychom

chtěli dodržet stanovený časový harmonogram, tak už se dostáváme do skluzu, protože první dodávky mají proběhnout mezi třetím a čtvrtým čtvrtletím roku 2006.“

To, že armáda nové vozy potřebuje, je jasné již delší dobu. Gross přijel, aby Tatrou připravený prototyp Tatra R210M viděl, vyzkoušel a s manažery Tatry jednal o dalším postupu. Stále totiž není jisté, zda bude možné realizovat víc jak miliardový kontrakt formou přímé zakázky, či zda bude nutné vypsát obchodní soutěž.

Přestože konkrétní závěr setkání s premiérem nepřineslo, tatrováci z něj měli dobrý pocit. „Bylo to konkrétní a konstruktivní jednání, kde jsme si vysvětlili svoje pozice. Pan premiér přislíbil, že pokud bude v jeho silách, bude se věnovat tomu, aby nám v rámci platné legislativy pomohl,“ prohlásil po jednání tatrovácký šéf prodeje vojenských vozidel Jan Vala. Na vyznění schůzky nic nezměnil ani fakt, že setrvání Grosse ve funkci není nyní zrovna jisté. *Pokračování na str. 2*



Premiér Stanislav Gross si na polygonu vyzkoušel prototyp pro armádu navrženého středního nákladního automobilu.
FOTO: DAVID MACHÁČEK

Rada jednala o petici za výsadbu stromů

Kopřivnice (hod) - Rada města se minulý týden zabývala již druhou peticí týkající se stromů na ulici Komenského.

Původní břízy, jež byly přestárlé, začaly být nebezpečné pro své okolí. V listopadu, kdy se nad městem přehnala vichřice, došlo k vyvrácení jednoho stromu na střechu obytného domu. Poté začali obyvatelé 'Ptačí čtvrti' podepisovat petici, ve které požadovali, aby se radnice začala zabývat stromy na zmiňované ulici. Radnice si nechala vypra-

covat posudek, na jehož základě se stromy letos začaly kácet.

V únoru obdržela radnice druhou petici, v níž lidé tentokrát požadují novou výsadbu za vykácené stromy.

„Oslovíme správce inženýrských sítí, které prochází zelenými pásy, na nichž břízy stály, a požádáme je o stanovisko, zdali je vůbec možné, a pokud ano, za jakých podmínek lze vysadit novou zeleň. V závislosti na stanovisku správců sítí zpracujeme návrhy variant výsadby včetně

nákladů na realizaci. Tento materiál předložíme radě města k rozhodnutí,“ uvedl Hynek Rulišek, vedoucí odboru životního prostředí kopřivnické radnice.

Podle něj není zatím zřejmé, kdy bude případná výsadba nové zeleně provedena, neboť v rozpočtu letošního roku se s finančními prostředky na výsadbu zeleně v této ulici nepočítá. Zda se najdou finanční prostředky v příštím nebo přespříštím roce, nelze nyní slíbit. Byla by to pouhá spekulace.

Novela nutí některé zastupitele složit mandát

Kopřivnice (dam) - Zákon o střetu zájmů zamotal hlavu také kopřivnickým zastupitelům. Podle novely, která vstoupila v platnost minulý týden, nesmí mandát vykonávat lidé v pozici statutárního orgánu příspěvkových organizací města, tedy například ředitel škol. Novela zakazuje v zastupitelstvu pracovat také strážníkům městské policie a lidem vedoucích organizačních složek města.

V případě Kopřivnice se zákon týká hned tří zastupitelů. Jednoznačná je situace v případě Lumíra Pospěcha. Bezpartijní zastupitel za KDU-ČSL je ředitelem ZŠ dr. Milady Horákové a již na zastupitelstvu 3. března měl připravit rezignační dopis, křesla se

však nakonec rozhodl vzdát na příštím zasedání 23. března. „Zákon mi sice připadá neuvážený, ale rozhodně na zastupitelském mandátu nelpím natolik, abych nebyl ochoten se ho vzdát,“ tvrdí Pospěch. Dalšími muži, u kterých je pravděpodobné, že výkon zastupitelského mandátu není slučitelný s jejich zaměstnáním, jsou místostarosta Zdeněk Krajčír (ČSSD) a senátor Milan Bureš (ODS). Ti už sice oba několik let působí jako profesionální politici, ale přesto, že jsou ze svých postů dlouhodobě uvolněni, stále teoreticky zůstávají řediteli malotřídky v Mniši, respektive ZŠ Alšova. Oba politici na posledním jednání zastupitelstva shodně prohlásili, že s řešením dopadů nové legislativní

úpravy počkají do doby, kdy budou znát stanovisko krajského úřadu.

„Já myslím, že taková situace nenastane. Protože škola, které jsem byl ředitelem, má svého statutárního zástupce. Nicméně kdyby se ukázalo, že jsou tyto funkce neslučitelné, pak se budu muset vzdát zastupitelského mandátu,“ říká Milan Bureš. Jak upozornil na zastupitelstvu, je dokonce možné, že zákon nakonec nebude ani platit. Právě senátoři proti němu totiž protestují u Ústavního soudu. Kdy je možné očekávat verdikt, si však Bureš netroufl odhadnout. Krajčír o zákonu diskutoval také s ministrem průmyslu Milanem Urbanem při jeho návštěvě Kopřivnice. *Pokračování na straně 2*

Město bude čekat do půlky března na vyjádření Tatry

Kopřivnice (hod) - Město bude čekat do 15. března na rozhodnutí Tatry, zda bude akceptovat nabídku na odkoupení akcií Energetiky Tatra, a. s., kterou chce koupit město společně s akciovou společností Tenza, Brno.

Na zastupitelstvu v rozpravě vystoupil předseda představenstva Terex Tatra Igor Vlček, který řekl, že město distancuje společnost tím, že se rozhodlo podepsat spolupráci s firmou Tenza. Přitom o koupi Energetiky se uchází i další společnost. Vlček uvedl, že Tatra prodává akciovou společnost bez pozemku. Ten bude pronajat. Dále přiznal, že Tatra nemá zájem odprodat rozvody po areálu svého podniku. Navíc automobilka se nechce zavázat k odběrům jako skupina Tatra. „Rozhodnutí města podepsat smlouvu s jednou firmou diskvalifikuje Tatra, která nemá možnost výběru. Musíme uzavřít smlouvu výhodnou pro obě strany. *Pokračování na str. 2*

U pomníku se vzpomínalo na Masaryka

Kopřivnice (hod) - Chladné počasí a chřipka se podepsaly na účasti občanů na vzpomínkové akci, jež se konala v pondělí v podvečer, kdy si představitelé radnice, členové kopřivnické pobočky Masarykova demokratického hnutí a další občané připomněli 155. výročí narození našeho prvního prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka. Po položení kytic k pomníku TGM vystoupil s krátkým, ale o to výstižným projevem Ladislav Cviček, který tentokrát hovořil o Masarykovi jako učiteli a o jeho vztahu ke vzdělání, ale zmínil se i o dnešním školství.



Pietní akt u příležitosti 155. výročí narození prvního československého prezidenta se uskutečnil v pondělí v podvečer.
FOTO: DAVID MACHÁČEK

Příborští myslivci při sčítání zvěře neobjevili žádné výjimečné stopy

Příbor - Každoročně provádějí myslivecká sdružení sčítání zvěře. Jednak to ukládá zákon, a také proto, aby myslivecký hospodář věděl, jaký je stav zvěře po zimním období a v jakém zdravotním stavu.

Příborské myslivecké sdružení má dvacet členů, ale ne všichni se na sčítání zvěře podíleli. Termín si určili na sobotu 26. února od sedmi do deseti hodin. Honitba Příbor I. je rozdělena na pět úseků. „Samotné sčítání zvěře se provádí tak, že se postaví dva nebo tři pozorovatelé na daný průsek v lese a pozorují, kolik a jaké zvěře projde. Zvěř na průsek natlačuje několik honců, kteří procházejí lesem. Musí se to dělat pomalu a klidně, především s ohledem na množství sněhu, aby se zvěř zbytečně nevyšila. Po sčítání jsme se sešli na chatě, kde myslivecký hospodář sepsal zjištěné stavy. Reč přišla také na zdravotní stav zvěře. Samozřejmě zvěř nejde spočítat přesně na jeden kus. Dobrý myslivec, který

jednou nebo dvakrát týdně v zimě zakrmuje, ví, kolik a jaká zvěř ke krmelci a k zásypům chodí, a také, kolik zvěře v zimě uhybnulo, neboť nachází jejich padliny,“ popsal postup sčítání Petr Černoch, dlouholetý člen příborského mysliveckého sdružení.

Příborští zjistili, že početní stav srnčí zvěře odpovídá bonitě honitby, která je předepsána předpisem. „U srnčí zvěře jsme mírně nad kmenový stav. To je i proto, že se v současné době zvěř stahuje do lesa, kde je před zimou lépe chráněna. Zajíců jsme napočítali kolem sto dvaceti. U bažantů zvěře je stav trvale špatný. Je otázkou, jak se nám podaří v rámci odchovu bažantů v umělých línkách je do přírody doplnit a kolik jich přežije. Koroptve vymizely,“ uvedl Černoch ke stavu zvěře. Příborští mají dále v revíru několik divočáků, kteří se stáhli z okolí, ale jinak nic neobvyklého při sčítání zvěře neobjevili, ani stopy jelení zvěře či pumy. **Dana Hodáková**

Studenti architektury budou pracovat na změně centra

K o p ř i v n i c e (hod) - Studenti brněnské fakulty architektury přijedou do Kopřivnice, kde je pro ně připraven od soboty do pondělí workshop, na kterém se budou snažit změnit tvář města. Toto pracovní setkání se uskuteční v rámci projektu Zdravého města. Pěťasedmdesát studentů je rozděleno do čtyř skupin. První z nich se bude snažit změnit tvář starého historického centra, což je oblast kolem Masarykova náměstí, druhá skupina nové centrum (prostranství od správní budovy, kolem KDK až po městský úřad). Třetí skupina se bude pokoušet najít řešení na propojení průmyslové a obytné zóny kolem ulice Štefánikovy a poslední bude řešit celé centrum města z hlediska urbanismu.

„Projekty, které studenti připraví, jsou vize, ale kdyby se podchytily dobré nápady, mohlo by se na nich pracovat dále a mohly by sloužit pro rozhodování orgánů města. Budeme usilovat o to, aby se s náměstím u kostela něco dělalo,“ uvedl jeden z organizátorů akce architekt Kamil Mrva, jenž bydlí v Kopřivnici a učí na brněnské fakultě. Výsledné práce studentů budou vystaveny v září v Technickém muzeu.

Masarykovské fórum odloženo

K o p ř i v n i c e (dam) - Koa-liční krize stejně jako chřipková epidemie pomohla letos naplnit noční můru organizátorů diskuzního fóra ‘Myšlenky TGM a současnost’. Většina pozvaných hostů musela k vůli nabitému pracovnímu programu anebo nemoci odříci svou účast na akci, která se měla v kulturním domě uskutečnit už v pondělí 14. března.

„Ze skupiny lidí, se kterými jsme počítali, zbylo jen torzo a není dost času na to oslovit nové. Nezbyvá, než akci přeložit,“ řekl Lubomír Sazovský z přípravného výboru akce.

V pořadí již devátý ročník akce se tak neuskuteční tradičně v březnu, ale o čtvrt roku později v pondělí 13. června. A seznam hostů bude postupně upřesňován.

Město bude čekat do ...

Dokončení ze strany 1

V představenstvu budeme vaši nabídku projednávat, ale nedokážu posoudit, zda odpovíme do 15. března,“ Vlček.

Zastupitel Karel Březina k tomu podotkl, že je to nefér ze strany Tatry, když zde na jednání nepadlo, že Tatra nebude odebírat teplo. Doposud Energetika vyráběla dvě třetiny produkce pro Tatru a jednu třetinu pro město. Takže když Tatra deklaruje, že nebude odebírat teplo, je to nefér pro uchazeče o Energetiku. Při každém jednání o prodeji Energetiky se uchazeči o odkoupení této dceřiné společnosti zajímali, zda se město zaváže k dlouhodobým odběrům. Tatra už má nebo staví ve svém areálu několik samostatných kotelen.

„To, že město nemá připravenou změnu územního plánu, ve které by už bylo místo pro stavbu vlastního zdroje, je chyba zastupitelů,“ vytkl v diskuzi zastupitelům Jiří Ryděl, předseda kopřivnického bytového družstva, které je největším vlastníkem bytů napojených na centrální vytápění. Navíc podle něj by bylo lepší, kdyby město vlastnilo zdroj samo, a ne s nějakou firmou, která navíc bude mít šedesáti-procentní majoritu.

Po diskuzi došlo k hlasování, podle kterého bude město čekat do 15. března na vyjádření Tatry k odkoupení akcií Energetiky, jinak bude radnice pokračovat v přípravných pracích na výstavbě nového tepelného zdroje.

s t í n y
Dne 1. března v 16.00 hodin byla po oznámení sousedky v Kopřivnici na ulici Francouzské v technologické místnosti vedle výťahu v 7. patře domu nalezena mrtvola muže, která se nacházela v poloze tzv. tureckého sedu s předkloněnou hlavou. Muž byl v pokročilém rozkladu s ohledem na teplotu v místnosti a u zemřelého byly nalezeny písemnosti, podle nichž se pravděpodobně jedná o 25letého muže z Českého Těšína. Dle sdělení přivolaného lékaře došlo ke smrti pravděpodobně udušením při aplikaci psychotropních látek. K úmrtí dle lékaře došlo před 10 až 15 dny. Vedle těla byla nalezena plechovka od toluenu, injekční stříkačky s jehlami a pouzdra s nezjištěnými tabletkami.
Dne 2. března v nočních hodinách přijala stálá služba městské policie oznámení, že na ulici Štramberské se rvou dva muži a přitom rozbili sklo ve vchodových dveřích. Po příjezdu hlídky MP na místo se zde nacházela již hlídka Policie ČR, která zadržela jednoho z výtržníků. Druhý utekl, ale na základě popisu byl dotčený zadržen hlídkou MP na ulici Haškově. Jednalo se o 26letého Kopřivničana. Výtržník byl předán na Policii ČR k dalšímu šetření.
Dne 4. března kolem 23. hodiny oznámil vrátný z KDK, že nějaký podnapilý muž ničí plakáty ve vestibulu. Prostor před KDK byl monitorován kamerovým systémem a díky němu byli spatřeni dva mladíci, jak vynášejí poutač. Hlídka MP zadržela 3 mladíky ve věku 18 a 19 let z Kopřivnice. Trojice výtržníků bude řešena za přestupek proti majetku a bude muset uhradit vzniklou škodu.

Premiér Gross přiletěl ...

Dokončení ze strany 1

„Mně nepřísluší hodnotit vládní krizi. Beru premiéra jako premiéra a jako s takovým jsme s ním jednali,“ řekl Vala. Tatra se prý neobává ani případného tendru a věří, že by uspěla i v něm. „Vozidlo jsme stavěli přesně podle specifikací armády. Jeho jízdní vlastnosti mimo silnici jsou výborné. Máme velkou šanci,“ myslí si Vala. Každopádně investice nutné k zahájení sériové výroby T R210M bude Terex Tatra zahajovat až ve chvíli, kdy podepíše kontrakt. Kdyby Tatra zakázku nezískala, neznamenalo by to podle Valy konec automobilky, ale připustil, že jistý vliv na zaměstnanost by neúspěch firmy v boji o armádní zakázku mít mohl.

Předseda vlády a ministr průmyslu se sešli také s představiteli dalších kopřivnických firem. Své závody představily všechny společnosti usídlené ve vlčovické průmyslové zóně, do které premiér také cestou z tatrováckého polygonu krátce nahlédl. Jednání s představiteli kopřivnické radnice se neslo především ve zdvořilostním tónu, kdy radní premiérovi krátce představili sebe i město.



Poprvé v Kopřivnici zazněla z úst předsedy vlády a ČSSD omluvná slova za výroky, které pronesl během aféry kolem svého bytu a podnikání své ženy.
FOTO: DAVID MACHÁČEK

Právníci mají podíl na snižování pohledávek radnice

K o p ř i v n i c e (hod) - Kopřivnická radnice již delší dobu jedná před soudy ve všech sporech, kterých se město účastní, přímo, tedy bez zástupu advokáta. „Tím, že všechny právní záležitosti si zabezpečujeme centrálně sami, město oproti minulosti ušetří poměrně vysoké částky,“ uvedl Dušan Krompolc, vedoucí právního odboru. Mimo soudního vymáhání pohledávek města řešili za uplynulý půlrok pracovníci právního odboru 38 soudních případů, jejichž předmětem byly zejména žaloby na vyklizení bytu, u kterých nájem skončil uplynutím doby, dále návrhy na přivolení výpovědi z nájmu a také na vyklizení bytů. „Ani jeden z případů neskončil v náš neprospěch, všechna uplatňovaná práva nám byla přiznána,“ podotkl Krompolc.

Co se týče pohledávek města za dlužníky nájemného za užívání městských bytů, pak aktuální dlužná částka činí dle informací bytového odboru kolem osmi milionů korun. To je ovšem částka bez dlužných poplatků z prodlení a ostatního příslušenství, které bývá často podstatně větší než samotné dlužné nájemné.

Za uplynulé období se podařilo vymoci přes

dva miliony korun a dalších osm milionů zůstává ve vymáhání. Efektivitu vymáhání pohledávek v bytové oblasti zvýšil zejména nastartovaný systém přistupování k závazku za dlužníky, kteří za nájemné dluží. Obdobně postupují i jiné subjekty, které vlastní bytový fond, jejich systém je ovšem ještě efektivnější, neboť umožňuje přistoupit k pohledávce jakéhokoliv typu, tedy nikoli jen za nájem konkrétního ‘zadluženého bytu’. Celý proces pak vychází z postupu schváleného radou a zastupitelstvem.

Pohledávky se daří městu snižovat také díky tomu, že právní odbor využívá všechny metody pro vymáhání pohledávek, které právní řád umožňuje. Radnice spolupracuje jak se soudním exekutorem, tak rovněž přikročila k netradičnímu řešení, a to k vyhlášení veřejné obchodní soutěže na prodej starých nedobytných pohledávek, které vznikly za užívání nebytových prostor ve správě Rekazu. „Výsledkem je, že již bylo zahájeno jednání o odprodeji příslušného balíku pohledávek s uchazečem, který město v rámci soutěže oslovil. O všem pochopitelně ze zákona rozhodne zastupitelstvo města,“ nastínil další postup snižení pohledávek

Energetika možná bude propouštět

K o p ř i v n i c e (dam) - Pokud se Tatře nepodaří brzy prodat dceřinou společnost Energetika, hrozí řadě jejích pracovníků ztráta zaměstnání. Americký vlastník zájem prodat společnost deklaruje několik let. Pokud se to nyní nepodaří, přijde ke slovu agresivní restrukturalizace, jejíž součástí by bylo propuštění až 140 zaměstnanců. Majitel chce dosáhnout razantního snížení nákladů na výrobu a distribuci energií. Už od začátku minulého roku Tatra postupně snižuje svou závislost na dodávkách z Energetiky a do budoucna uvažuje i o vybudování automatizovaného zdroje tepla, který by znamenal výrazné personální úspory. Vedení společnosti prý ale upřednostňuje prodej před restrukturalizací ve vlastní režii.

Malotřídka Mniší bude fungovat dál

K o p ř i v n i c e (hod) - V regionálním tisku se objevila před zápisy dětí do prvních tříd zpráva o nejistém osudu malotřídky v Mniší. K zápisům přišlo pět dětí, jež v září nastoupí do tamní školy.

„Podle nové vyhlášky nám stačí na jednu třídu 10 dětí. V současné době máme deset prvňáčků,“ sdělila ředitelka školy Ivana Volná. Podle ní by škola ještě dva roky měla fungovat jako malotřídka a poté by se mohla změnit na dvoutřídku, neboť podle výhledu se zvýší počet budoucích školáků. „Základní škola v Mniší bude fungovat dál, neboť má dostačující počet dětí. Od září bude do školy chodit pět prvňáčků a deset druháků,“ uvedl stanovisko města místostarosta Zdeněk Krajčír, do jehož kompetenci spadá školství ve městě.

První omluva zazněla v Kopřivnici

K o p ř i v n i c e (dam) - Přestože ‘oficiální’ omluva, která měla ukončit vládní krizi, zazněla v primém televizním a rozhlasovém přenosu až o dva dny později, už při své návštěvě Kopřivnice premiér Stanislav Gross pronesl první omluvná slova v aféře kolem svých majetkových poměrů a podnikání své ženy. „V celé té záležitosti je řada momentů, kde si uvědomuji, že jsem udělal chyby. Měl jsem na některé věci více dohlédnout a být trochu prozíravější. Pokud jsem některými svými výroky někoho urazil, pak věřte, že jsem nechtěl a že se samozřejmě takovýmto lidem omlouvám,“ řekl Gross novinářům na kopřivnické radnici. Zároveň se ale ohradil proti tomu, že by někdy on nebo žena porušili jakýkoliv zákon.

Diskuze o vytápění v KTK

K o p ř i v n i c e (mip) - Město Kopřivnice a Kabelová televize Kopřivnice připravují tematickou besedu k problematice zásobování města Kopřivnice teplem. Beseda bude vysílána v sobotu 19. března po zpravodaji KTK. Záměry města vysvětlí místostarostové Zdeněk Krajčír a Jiří Novák, dalším účastníkem bude zástupce firmy Tenza pan Hrubý. Na odborné dotazy odpoví vedoucí odboru bytového hospodářství Igor Kocurek.

Vaše podněty a dotazy k diskuzi můžete zasílat na adresu tvdiskuse@kopřivnice.cz až do 17. března.

šéf právního odboru.

Nutno také zdůraznit, že obce a města v ČR mají platným zákonem o obcích přikázáno činit takové kroky, aby nedošlo k promlčení pohledávek a aby bylo včas žalováno veškeré bezdůvodné obohacení, které na úkor obce vznikne. „Obávám se, že si tuto vážnou skutečnost řada obcí neuvědomuje, což může v nastaveném systému finanční kontroly ve veřejné správě způsobit řadu osob nemalé osobní problémy,“ podotkl rovněž Krompolc. To je také důvod, proč město připravuje ve spolupráci s krajským úřadem novou vnitřní směrnici, která hospodaření s pohledávkami přesně upraví. Nastavený systém však pochopitelně umožňuje, aby rada (v případě dluhu do dvaceti tisíc korun) či zastupitelstvo (dluh nad dvacet tisíc) v jednotlivých případech mohly dluh odpustit či snížit, jsou-li pro to oprávněné, např. zdravotní či sociální důvody.

„V současnosti požádali o jistou shovívavost dva velcí dlužníci, což bude projednáváno na příštích zasedáních orgánů města,“ uzavřel Krompolc.

Platba za odpady do konce března

K o p ř i v n i c e (hod) - Během tohoto týdne rozesílá odbor financí kopřivnické radnice složenky občanům pro platbu poplatku za svoz odpadů. Částku ve výši 430 korun, v případě majitele popelnice pak o třicet korun nižší, mohou občané zaplatit buď jednorázově do konce března, nebo ve dvou splátkách (31. března a 30. září). Aby se vyhnuli frontám, mohou zaplatit složenkou, převodem z účtu, na přepážkách České pošty a nebo přes SIPO. Poslední jmenovaný způsob je možný u těch občanů, kteří se k této možnosti přihlásili. Základní možností zůstává platba v pokladně Městského úřadu na ulici Záhumenní.

„Do konce února už uhradilo poplatek za svoz odpadů celkem jednačtyřicet procent občanů, ti složenky neobdrží. Někteří mají zaplacené již na celý rok,“ uvedl Martin Hrnčárek, vedoucí odboru financí.

Policie odložila stíhání učitele

K o p ř i v n i c e (red) - Trestní stíhání učitele ze zvláštní školy bylo odloženo. „Šetřením policistů bylo zjištěno, že ke spáchání tohoto skutku vůbec nedošlo a chlapec si celou záležitost vymyslel. Policisté z tohoto důvodu případ odložili. Budou ale zkoumat, zda nedošlo ke spáchání trestného činu křivá výpověď,“ uvedla Miroslava Šálková, tisková mluvčí novojičínské policie.

Ochotnická přehlídka bude diváky opět bavit

Š t r a m b e r k (dam) - Po následujících pět pátečních večerů bude Štramperk žít divadlem. Bláznivá komedie 'Rodina je základ státu' v podání divadelního souboru Chaos z Valašské Bystřice minulý pátek odstartoval již osmý ročník Štramberské přehlídky amatérského divadla.

„Letos se v programu objevily stálíce naší přehlídky. Chaos ŠAMU ze Štítiny tady jsou podruhé, Vicena z Ústí nad Orlicí přijede potřetí a Tyl Drahotuše s námi přehlídku už začínal,“ tvrdí Radim Daněk z pořadajícího souboru Kotouč Štramperk. Dramaturgicky všech pět soutěžních představení i závěrečný galaprogram směřují k lehké zábavě. „Chtěli jsme mít přehlídku žánrově sladěnou a vzhledem k tomu, že dneska si diváci chtějí jít do hlediště odpočinout a ne nad něčím složitým uvažovat, komedie byla jasnou volbou,“ vysvětlil Daněk. Zítra večer se tak publikum může těšit na

poměrně známý kus Francise Vebera Blbec k večeri v podání štítinských ochotníků. Osmnáctého března zahraje divadelní soubor Vicena Hrdého Budžese Ireny Douskové, na apríla bude drahotušský Tyl ve Štramberku inscenovat Chvilkovou slabost dramatika Donalda Churchilla a soutěžní část přehlídky zakončí o týden později domácí ochotníci svou premiérou Brouka v hlavě od Georgese Feydeaua. Všechna představení začínají o půl osmé večer a hrají se v kulturním domě na náměstí.

Štramberská divadelní přehlídka, která již osmým rokem navazuje na ještě starší tradici Štramberských divadelních úterků, je pořádána jako soutěžní. Porotou se zde stávají všichni diváci, kteří vidí všech pět představení. „Předplatitelé, ale i ti, co předloží jednotlivé vstupenky od všech představení, mohou volit nejlepšího herce a herečku, udělit cenu za nejlepší amatérskou režii a scénu a v neposlední řadě také

vybrat nejlepší hru přehlídky,“ říká Radim Daněk. Další cena vzejde z diváckého hlasování kuličkami, které určí koeficient spokojenosti s jednotlivými kusy. Ceny si pak divadelníci převezmou z rukou známých hostů na závěrečném galavečeru přehlídky 10. dubna. Stejně jako vloni se do Štramberka chystá režisér Zdeněk Troška, herec a kabaretiér Václav Glazar s hosty. „Nazvali jsme závěrečný program 'Na kus řeči...' Předávání cen by mělo být proloženo povídkám v komorní domácí atmosféře. Historiky se budou střídát s krátkými etudami mima Jaroslava Čejky nebo písničkami Vilmy Mayerové.“

Přehlídku ve vlastní režii připravují ochotníci z Divadelního spolku Kotouč Štramperk. Na rozdíl od minulých let už se neucházejí o finanční podporu Moravskoslezského kraje, ale spoléhají pouze na prostředky sponzorů a štramberské radnice.

Seifertovy verše a Mozartova hudba tvoří podle Otakara Brouska ideální spojení

K o p ř i v n i c e (dam) - Předposlední koncert Kruhu přátel hudby spojil muziku s poezií. Komponovaný pořad Mozart na Bertramce není rozhodně jediným, který Ensemble Martinů má ve svém repertoáru.

„Literárně-hudební večery koncipujeme už asi devět let. Jsme tím pádem jeden z mála hudebních souborů, který má možnost spolupracovat s řadou znamenitých herců,“ říká flétnista a umělecký šéf souboru Miroslav Matějka. Soubor v několika různých zaměřených hudebně-literárních večerech spolupracuje s takovými recitátory, jako jsou Radovan Lukavský, Boris Rösner, Věra Galatíková nebo Gabriela Vránová.

„Režijně se vždycky snažíme

o to, aby hudba korespondovala s přednášeným textem, a to buďto obsahově, nebo, a to je častější, svou náladou,“ tvrdí Matějka s tím, že Ensemble Martinů je jedním z mála tuzemských souborů, který se komponovaným pořadům věnuje.

Kopřivnické publikum se mohlo zaposlouchat do zvukného hlasu Otakara Brouska. Herec, který se osobně znal s Jaroslavem Seifertem, si spojení básníka a Mozartovy hudby v jednom pořadu pochvaloval. „Ti dva k sobě patří. Sám Seifert říká, že život mě už dávno naučil, že hudba a poezie je to nejhezčí, co nám život kromě lásky může dát. Jsou to dva géniové, kteří nám svým dílem dělají radost,“ myslí si Brousek.

Přestože Otakar Brousek má na svém hereckém kontě desítky a stovky divadelních, filmových i televizních rolí, recitátorství prý rozhodně není jen přívěškem. „Je to pro mě polovina mého hereckého života. Recitování mě provází od studentských let až do dneška,“ říká Brousek s tím, že poezii má opravdu rád. Právě jako student si vyzkoušel také autorství několika básní. „Jako každý v tom věku jsem to zkoušel, ale je to všechno nenávratně ztraceno a je nutno dodat, že svět o nic nepřišel,“ směje se při vzpomínkách na své básnické pokusy oblíbený herec.

Cyklus koncertů Kruhu přátel hudby uzavře šestého dubna klavírní koncert Martiny Merunkové.



Zbyněk Machetanz (kytara, zpěv) a Adam Kovář při pátečním koncertu kapely LU v Noře. Skupina byla součástí koncertní šňůry Freemusic Tour. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Čerstvý padesátník Václav Koubek přijede hrát jen sám s harmonikou

K o p ř i v n i c e (dam) - Písničkář, filmař, herec, literát i produkční v jedné osobě je Václav Koubek. Originální postava tuzemské nezávislé kultury bude v pátek 18. března koncertovat v CO krytu pod kulturním domem.

Čerstvý padesátník Koubek vystudoval Lido-vou konzervatoř a Vysokou školu strojní v Liberci. Působil kromě jiného v Hanáckém divadle, Ústředním loutkovém divadle a Loutkovém divadle v Opavě. V letech 1992 - 93 se jako autor, dramaturg, režisér a herec podílel na divadelních poutích na pražském Štítleckém ostrově. Objevil se také v několika nezávislých filmech, ale taky velkých produkcích jako Šakalí léta nebo pohádka Čert ví proč.

Koubka muzikanta obklopuje aureola hospodského šansoniera. Skřehotavý hlas, špatná výslovnost, temperamentní tahací harmonika a originální texty jsou pojistkou toho, že si ho na pódiu určitě s nikým nespletete. Přestože Koubek občas možná

úmyslně přizívuje zdání jisté nemotornosti, sbírá za své desky i různá ocenění. V roce 1993 se staly jeho Šaty šupáka albem roku časopisu Rock a Pop a v devadesátém šestém za desku Bezvětrí získal dokonce prestižní cenu hudebních kritiků Žlutá ponorka. Taky poslední, v pořadí šestá deska se odborníkům líbí. Album Každý pes není na rozdíl od předchozích desek sólovým projektem. Václav Koubek dal dohromady kapelu, a to ne zrovna ledajaký orchestr. Spolu s Koubkem hrála větší část dechové sekce kapely Traband, na píáno hrál Filip Topol a perkusemi desku oživil Pavel Fajt. Ti všichni a ještě osobnosti jako Raduza, Jiří Suchý nebo Hana Hegerová novou desku pomohli také na začátku března pokřtít.

Na kopřivnickém koncertě bude ale Koubek vystupovat tak, jak jej publikum zná nejlépe, jen sám se svou harmonikou. Na programu budou písničky z nové desky, stejně jako starší kousky. Začátek koncertu je o půl osmé večer.

Noru vyplnil hutný koktejl Freemusic

K o p ř i v n i c e (dam) - Možná až příliš výživné menu nabídlo zdejšímu klubovému publiku páteční zastavení Freemusic Tour v kopřivnické Noře. Snaha autorů populárního hudebního webu přivést do pěti klubů v republice originální a mediálně nepřilíhšipropírané kapely je sice nanejvýš chvályhodná, ovšem namíchat čtyři, byť dobré koncerty do jednoho večera může být na jedny posluchačovy uši přece jen trochu moc.

Jako první se publiku předvedli královéhradečtí Pavilon M2. Propracovaná kytarová muzika okořeněná melancholickým zpěvem byla jistě lákovou předzvěstí na toto jaro chystaného albového debutu skupiny.

Poprvé publikum opravdu

rozehrálo tábořské kvarteto C. Čistě instrumentální, energii nadupaná muzika naplnila klub a i bez zpěvu dokázala jeho osazenstvo téměř hodinu dobře bavit. C už mají na svém kontě celkem dvě desky a letos by její členové mezi evropským a zámořským turné diskografii rádi obohatili o další.

Soudě alespoň podle velikosti písma na plakátech akce v názvech skrovné party LU a OTK měly být hlavními hvězdami Freemusic Tour, které se postupně zastavilo v Táboře, Praze, Brně, Kopřivnici a Pardubicích. V rámci předposledního koncertu turné přepustili domácí LU své místo v playlistu kolegům z OTK, a tak se publikum po C mohlo zase nechat trošičku

ukonejšit jejich meditativnější muzikou. Surrealistické texty a osobitý post-rock byly dalším kamínkem do pestré mozaiky večera. Svým zvukově zajímavým projevem si OTK právem vysloužili uznání publika. Tím, na co ale valná část publika pochopitelně čekala, byli domácí LU. Kapela v sestavě oproti začátkům posílená o klávesy a cello odehrála vynikající koncert. Taky LU už mají z velké části pohromadě materiál na desku. V pořadí druhé album by mělo světlo světa spatřit snad už během jara.

První Freemusic Tour podle autorů nápadu rozhodně nebylo poslední akcí svého druhu, na další turné se však můžeme těšit nejdřív za půl roku.

Dětem zahrají hru o Pinocchiov

K o p ř i v n i c e (dam) - Další divadelní představení pro děti je připraveno na tuto neděli. Od tří hodin bude ve velkém sále kulturního domu brněnské Hravé divadlo inscenovat pohádku Pinocchio - panáčkova dobrodružství.

Činoherní zpracování známé dětské knížky o oživil loutce a její strastiplné cestě světem mělo premiéru zhruba před deseti lety a s menšími obměnami se hraje dodnes. Hudbu k muzikálově pojaté pohádce složil Jiří Bulis a představení režíroval Zdeněk Turba, autorkou výpravy je Eva Peřinová.

Projekt 100 měl nižší návštěvnost

K o p ř i v n i c e (dam) - Jedenáctý ročník Projektu 100, který během února okupoval plátno kopřivnického kina Puls, charakterizoval o něco nižší divácký zájem. Deset filmových klenotů vidělo celkem 357 diváků a jen sedm z nich mělo permanentku na všech deset přehlídkových projekcí. Se šedesáti třemi diváky v hledišti byl divácký neúspěšnější Plechový bubínek, stříbro patří maďarské komedii Revizoři a třetí místo futuristickému eposu Metropolis. Naopak nejmenší byl zájem o český snímek Vojtěch řečený sirotek, na který přišlo jen 15 lidí. „Návštěvnosti jednotlivých filmů kopírují výsledky celostátních statistik Projektu 100,“ řekla vedoucí kina Radka Korená.

Už dnes existuje nástin programu příštího ročníku Projektu 100. V programu by se měly objevit filmy jako Sedm samurajů Akira Kurosawy nebo dlouho odkládaný snímek Krisztöfa Kislowského Dvojí život Veroniky.

Kino promítne Snowboard'áky

K o p ř i v n i c e (dam) - V následujících čtrnácti dnech nabídne kino Puls v hlavním programu celkem pět filmů. Přestože komedie Zahulíme, uvidíme a Vybíjená si jistě své publikum najdou, za zmínku také stojí především první tři připravované tituly. Dnes, zítra a také v neděli odpoledne i večer bude kino patřit filmu Snowboard'áci. Debutující scenárista a režisér Karel Janák natočil komedii o dvou pubertáčích, kteří se během týdne na horách chtějí nejen naučit jezdit na prkně, ale také konečně sbalit nějakou tu holku. Jak se zdá, jednoduchým příběhem s řadou vtipných situací a hlášek, navíc zasazenou do atraktivního prostředí zasněžených Krkonoš, se tvůrci přesně tretili do vkusu diváka. Film se stal kasovním hitem a také kritici jsou k němu značně shovívaví.

Pouze dvě představení v pondělí 14. března mají všichni, kdo chtějí v Kopřivnici vidět nový snímek španělského režiséra Pedra Almodóvara Špatná výchova. Příběh úspěšného režiséra

a nezaměstnaného herce, kteří mají společnou minulost strávenou v přísně katolické internátní škole, je prosvícen hledáním vlastního já, těžkými sexuálními frustracemi a obrovskou melodramatičností. Ve snímku o tom, jak může být návrat do vlastní minulosti bolestný, se Almodóvar nebojí naturalistického zobrazování homosexuality a svým nejnovějším dílem zaujal už poroty několika festivalů.

Od 17. do 20. března v šest odpoledne bude Puls promítat oscarové drama Hledání Země Nezemě. Režisér Marc Forster v tomto velmi diskutovaném snímku předkládá divákům svou vizi života autora legendárního Petra Pana dramatika Jamese Matthewa Barrieho. Svůj příběh režisér umně utkal z nitek historické reality, ale i fikce odkazující právě na svět nejslavnější Barrieho knihy. Muže, který odmítá stejně jako jeho postava vyrůst a přijmout konvence světa dospělých, si zahrál Johnny Depp, kromě něj ve filmu hrají Kate Winsletová nebo Dustin Hoffman.

k r á t c e

- Sedm kapel bude letos bavit hosty Muzikantského bálu. Na oblíbeném závěrečném plesu sezony si zahrají Cizinci, Chem!x, LXP a Sága. V Pomměnce bude mít svou scénu O.P. Jazz Band a u kina cimbálová muzika Soláň. V Hudebním sálku v přízemí bude koncertovat opavská kapela Expedice Apalucha svůj 'blues-beat' kořeněný funky a alternativním rockem. V rámci plesu bude volena tradiční kopřivnická Grammy.
- Dnes ve tři odpoledne si lidé z okruhu klubu Nora připomenou 46. výročí povstání tibetského lidu ve Lhase. Průvod se zvonky a vlajkami vyrazí od Nora Café. Vlajku himálájského státu se dvěma sněžnými lvy vyvěsí také zdejší radnice. Na 15. března pak v novojičínské čajovně Archa připravují přednášku o kultuře, zvycích a současné politické situaci v Tibetu. Její začátek je v 18 hodin.
- Jednu z akvizic kopřivnického vydavatelství PiperRecords, projekt Folk3mail, bude možné slyšet příští pátek 18. března v novojičínském klubu Galerka. Multi-instrumentalista a originální muzikant Ondřej Pečenka sice svůj debut natočil jako sólový projekt, ale posléze vytvořil kapelu a s muzikou odkazující k písničkáři Haydenovi, ale také kapelám, jako je Pinback, Radiohead nebo Pearl Jam, vyrazil také na koncertní pódia.

Březnová pranostika

Kru, raje, etos, onza,	rejnok (esper.)	asanace	stran		určití	spát (dětsky)		listnáč	plochá dřevěná tyč	stolní hra	asi (básn.)
antoušek				Slezské divadlo šp. ex-královna			ženské jméno				
kajic-ník							asijský stát mravní smýšlení				
1. DÍL TAJENKY										mohutný strom	proutěná nádoba
kočko-vitá šelma					planetka liberijský kmen				Palác kultury 2. DÍL TAJENKY		
	oersted (zn.) malík			sl. pád. otázka citosl. smíchu				prkenný strop plamen (básn.)			
SPZ Prostějova			prudký (expr.) řící			navátá zemina dobrý nápoj					
radio-aktivní prvek							nadávat SPZ Rokycan				New York (zkr.)
3. DÍL TAJENKY					Slovák						
seknouti					vysoké stavby						



Městská knihovna
Kopřivnice pořádá

INTERNET PRO SENIORY

16. března v 8 a 10 hodin

základní seznámení
s internetem, s vyhledáváním na internetu,
s e-mailem

Přihlášky v Městské knihovně Kopřivnice osobně
nebo na tel. číslo 556 871 394



Pá 10. června v 15 hodin
TURNAJ S PIONÝRY
únava zračí se na líci, je to opět strhující

Po 13. června v 15 hodin
GRAND PRIX
1. závody na klubové káře

Čt 14. června v 15 hodin
RYTÍŘSKÁ ČAJOVNA
...tábor se nám blíží, Pavel nápady hýří...

Pá 17. června ve 14 hodin
POHYBY
tance s Davidem





Vás
srdečně zve
na
**MALOVÁNÍ
VELIKONOČNÍCH
VAJÍČEK
A PLETENÍ
POMLÁZKY,**
v sobotu 12. března ve 14 hod.
v zasedací místnosti KD
Vyfouknutá
vajíčka s sebou

Muzeum Zdeňka Buriana
ve Štamberku
vás zve na výstavu

PODIVUHODNÉ CESTY
Jules Verne a Karel Zeman
V DÍLE
ZDEŇKA BURIANA
První jubilejní výstava
ke 100. výročí
umělcova narození

Výstava potrvá
do 12. června

Jak můžeme sami rozpoznat, že máme cukrovku

Zajímalo by mě, jak bych na sobě mohl poznat, že mám cukrovku, když se cítím dobře a přesto vím, že se u několika známých na ni přišlo víceméně náhodně. Můžu projevy cukrovky na sobě pozorovat sám?

Pravdou je, že cukrovka (diabetes mellitus) - konkrétně její 2. typ, se nemusí nijak projevit na zdravotním stavu člověka, někdy ale varovnými příznaky svědčícími pro podezření na ni jsou: zvýšená žízeň, častější močení (i v noci), pocit slabosti a nevykonosti, svědění, zhoršení vidění, časté záněty močových cest a kůže, někdy i křeče v lýtkách při rychlejší chůzi anebo bolesti za hrudní kostí. Tyto projevy ale pacient s dosud nezjištěnou cukrovkou ani nemusí mít, tzn. že cukrovka probíhá takzvaně asymptomaticky (bezpříznakově) a zjistí se jen náhodně při krevním odběru provedeném např. při běžné preventivní prohlídce.

Rozdílně se však ohlašuje cukrovka 1. typu, která postihuje pacienty od nejmladších věkových skupin (kojence) až do středního věku, ale zdaleka nejčastěji se objeví do 30. roku věku a její projevy jsou většinou podobné jako ty výše uvedené, ale jsou mnohem intenzivnější a někdy dokonce vedou k takovému odvodnění pacienta z důvodu pří-

tomnosti vysokého cukru (při nedostatku inzulínu v těle), že mohou způsobit ztrátu vědomí. Pacient pak musí být ihned hospitalizován na dětském nebo interním odd. v nejbližší nemocnici. Tento typ cukrovky se vyznačuje rychle se zhoršující ztrátou schopnosti slinivky břišní produkovat inzulín (hormon snižující hladinu cukru v krvi), a tak tento musí být dodáván do těla pravidelnými injekcemi - frekvenci aplikace inzulínu a jeho dávek pak určí odborný lékař (diabetolog).

U mnohem častější cukrovky 2. typu, kterou trpí více než 90 % pacientů na cukrovku léčených, je závažným a mnohdy i zrádným faktem to, že nemusí dlouhé roky nebo dokonce desetiletí způsobovat vůbec žádné obtíže. Jenže pak najednou jakoby se otevřela stavidla problémů, které pacienty postihují - zhoršuje se jim zrak, postupně vypovídají funkci ledviny, zhoršuje se vnímání bolesti a teploty v oblasti dolních končetin, což vede nejen k snížení kvality života, ale může způsobit dokonce i jeho zkrácení. Navíc jsou diabetici ohroženi rychlejším nástupem aterosklerózy, kdy dochází k zhoršení průchodnosti tepen z důvodu ukládání tukových látek do jejich stěn. Tím může náhle dojít k srdečnímu infarktu, cévní moz-

kové příhodě nebo k uzavěru tepen dolních končetin.

Aby k těmto komplikacím cukrovky nedocházelo, anebo se aspoň jejich riziko snížilo, je nutné nejen co nejlépe léčit hladinu glykémie neboli krevního cukru (čím nižší hodnota glykémie nalačno a po jídle - tím lépe!), ale také dbát na to, aby pacient měl normální hodnotu krevního tlaku a přiměřené hodnoty tuků v krvi (zvláště cholesterolu). K tomu, aby diabetik byl co nejlépe léčen, existuje samozřejmě řada možností - počínaje dietními opatřeními, zvýšením fyzické aktivity, omezením kouření a pak podle stavu cukrovky a doprovodných chorob je možné nasadit tablety nebo inzulín k zlepšení hodnot krevního cukru, krevní tlak léčit tzv. antihypertenzivy a tuky snižovat tzv. hypolipidemiky.

Dalším typem cukrovky je tzv. gestační diabetes mellitus neboli cukrovka objevující se u těhotných žen, což je ale téma tak rozsáhlé, že by bylo nutné se mu věnovat v delším článku.

MUDr. Pavel Tománek

kulturní servis

KINO PULS

Čt 10. - pá 11., ne 13. března v 17.30 a 20 hodin teenage-rovská komedie ČR **Snowboardáci**. Rendymu a Jáchymovi je konečně šestnáct a můžou vyrazit na svou první pánskou jízdu

Pá 14. března v 18 a 20 hodin psychologické drama Španělska **Špatná výchova**. Ignacio a Enrique vyrůstají v katolické škole. Prožívají spolu hluboké přátelství, objevují city a kouzlo venkovního světa ... Do 12 let nevhodný

Út 15. března ve 20 hodin povídkový film USA, Japonska, Itálie **Kafe a cigára**. 11 krátkých povídek popisujících setkání více či méně známých osobností (Filmový klub)

Čt 17. března v 15 hodin komediální drama ČR **Horem pádem**. Vzájemně se prostupující tragikomické příběhy o ztracení a nalézání lásek, přátelství, rodin, rodičů a dětí navzájem (Filmový klub nejen pro seniory)

Čt 17. - ne 20. března v 18 hodin drama USA **Hledání Země Nezemě**. Zpola fiktivní, zpola skutečný příběh zrodu slavného dětského příběhu o Petru Panovi

Čt 17. - ne 20. března ve 20 hodin komedie USA, Kanady, Německa **Zahulíme, uvidíme**. Harold a Kumar zažijí nejbílživější noc svého života v této svižné a originální teenagerovské komedii. Do 15 let nepřístupný

KULTURNÍ DŮM KOPŘIVNICE

Ne 13. března v 15 hodin **Pinocchio** - panáčkova dobro-

družství. Divadelní zpracování známé knihy pro děti v podání Hravého divadla Brno

Út 15. března v 19.30 hodin **Týdeník Televizér aneb Právě vyšlo nové číslo**. Zdeněk Izer & Petr Freund v novém hudebně zábavném pořadu

Pá 18. března v 19.30 hodin **Václav Koubek** - koncert písničkáře, muzikanta, divadelníka a soukromého filmaře

NORA CAFÉ

Čt 10. března v 15 hodin **Den Tibetu** - zvonkový průvod městem za svobodu tibetského lidu

Pá 11. března ve 20 hodin **World Beat Milana '105kg' Krajčího**

So 12. března v 19 hodin **Tiger's music** - mix 60. - 90. léta, **Expedice Apalucha** - jazz-funkybigbeat

Út 15. března v 18.30 hodin **beseda se zástupci Renarkonu**, projekce filmu **Kokain**

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 13. března v 17 a 19.30 hodin sci-fi horor USA **Resident Evil: Apokalypsa**. Do 15 let nepřístupný

Ne 20. března v 17 a 19.30 hodin drama ČR **Milenci a vrazi**. Do 15 let nepřístupný

KULTURNÍ DŮM ŠTRAMBERK

Pá 11. března v 19.30 hodin Francis Veber: **Blbec k večeři** v podání divadelního souboru

ŠAMU Štitina

KINO PŘÍBOR

Po 14. března v 18 a 20 hodin komedie USA **Moje matka je na holky**. Do 12 let nevhodný

St 16. března v 18 a 20 hodin romantická komedie USA **Wimbledon**. Do 12 let nevhodný

KINO KVĚTEN NOVÝ JIČÍN

Čt 10. - ne 13. března v 18 a 20 hodin komedie ČR **Příběh obyčejného šilenství**. Do 12 let nevhodný

Po 14. - st 16. března v 18 hodin romantická komedie USA **Wimbledon**

Čt 17. - ne 20. března v 18 a 20 hodin milostné drama USA **Na dotek**. Do 12 let nevhodný

KLUB GALERKA NOVÝ JIČÍN

Pá 11. března ve 20 hodin **Jiří Černý - na téma Jimi Hendrix**. Monotematický pořad s hudebními ukázkami

So 12. března v 17 hodin **Dialog 'Show'** - diskuzní fórum pro mladé na téma: Náboženství, manipulace, sekty

Út 15. března v 18 hodin **Tibet** - povídání o kultuře, zvycích a současné politické situaci v Tibetu (Čajovna Archa)

St 16. března v 18 hodin **Šálek hudby** - tibetské jamování (Čajovna Archa)

Čt 17. března v 19 hodin **Eva Henychová** - koncert folkové písničkářky (Čajovna Archa)



KABELOVÁ TELEVIZE KOPŘIVNICE

Tr. OMP 88, 742 21 Kopřiv. izstet. 556 821 076

Čtvrtek **10. března** od 16 hodin **ZPRAVODAJ, animovaný film QK STUDIO OSTRAVA**

Čtvrtek **17. března** od 16 hodin **ZPRAVODAJ, amatérský film VŠEUMĚL ZPOD LYSÉ HORY**

Sobota **19. března** po **ZPRAVODAJI BESEDA NA TÉMA: ZÁSBOVÁNÍ MĚSTA TEPLEM**

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Robin Pilcher je synem slavné autorky romantických příběhů Rosamunde Pilcher. Je také autorem románu **Začít znovu**. Vypráví v něm příběh o rodině a přátelích, lásce a smrti, zármutku a smíření. Stejně jako jeho slavná matka se mu podařilo napsat velmi silný příběh, bohatý na pevné charaktery a barvitý děj.

Další z řady strhujících a emotivních románů americké autorky **Anne Rivers Siddonsové** se jmenuje **Bezpečné výšiny**. Vypráví příběh manželů, kteří po prožití rodinných traumatických zážitků musí odejít velmi daleko, aby v cizině našli zase sami sebe.

„Moudrost je vědomí, že bytostí a příroda tvořili odedávna jeden jediný celek“ - toto poznání je mottem knihy jedné z předních českých současných ezoteriček **Věry Kubištové**. Ve své knize **Magie křišťálové koule** nabízí na základě svých zkušeností a znalostí pomoc a rady z oblasti využívání schopností a vlastností drahých kamenů, barev, křišťálů apod.

Jeffery Deaver nabízí svým čtenářům a příznivcům krimižánru román **Zahrada bestii**. Celý se odehrává v paranoidním prostředí předválečného Berlína a je plný postav a postavíček částečně smyšlených a zčásti skutečných.

Anglická spisovatelka **Joanne Harrisová** si svými čtyřmi předchozími romány už dokázala získat oprávněný zájem i českých čtenářů - hlavně používáním kultivovaného jazyka a velmi neotřelých, neokoukaných zápletek a prostředí, ve kterých se její knihy odehrávají. Výjimkou není ani její zatím poslední román **Svatí blázni**, odehrávající se v 17. století ve Francii. Je to příběh bývalé akrobatky a provazochodkyně, která v době politických nepokojů po vraždě krále Jindřicha IV. žije se svojí dcerou jako jeptiška v malém ostrovním klášteře poblíž bretaňského pobřeží.

Sametový slib, Horský samet, Sametová píseň, Sametový anděl - to jsou názvy úvodní tetralogie o čtyřech bratřích velmi populární americké spisovatelky **Jude Deveraux**. Vypráví v něm o životních příbězích slavného rodu Montgomeryů, které se odehrávají v 16. století za vlády Jindřicha VII. O jejich dalších osudech pak vypráví v dalších a dalších knihách a dovádí jejich osudy až do dnešních dnů.

Agro zaznamenalo další turnajový úspěch

K o p ř i v n i c e (luk) - Vítězem XI. ročníku futsalového turnaje Ámos Cup se stalo Agro Kopřivnice, které prošlo celým finálovým turnajem bez jediné porážky. Finálovým soupeřem Agra byl kopřivnický celek Úžasnáků, jenž se stal největším překvapením tohoto turnajového klání. Na třetím místě se umístila Viagra Štramberk, která tak nedokázala obhájit své loňské prvenství. O třetím místu Viagry rozhodla lepší střelba penalt, čtvrtý skončil Elán.

Desítkta turnajových finalistů se nejdříve utkala ve dvou pětičlenných skupinách. Prvenství ve skupině ‘A’ si připsali mladí hráči Rohan Teamu, kteří ztratili pouze dva body po remíze 0:0 s Bum Šankarem. Šankar ve skupině rovněž neprohrál, tři shodné bezbrankové remízy jej však odsoudily k třetímu místu. Druhá skončila Lokomotiva Gangsters a ze čtvrté pozice postupoval Olivet. Jediným vyřazeným týmem byl závišický Everton, v druhé skupině dopadl obdobně Křen Frenštát. Skupině ‘B’ vévodilo bez

ztráty kytičky Agro, druhá skončila Viagra, třetí Elán a až ze čtvrtého místa proklouzli do čtvrtfinále Úžasnákovi.

Vítěz skupiny ‘A’ se s turnajem loučil už po prvním čtvrtfinále, ve kterém podlehl 0:1 neustále se lepšícím Úžasnákům. Na pokraji vyřazení byl rovněž vítěz skupiny ‘B’. Agro, za které hráli mimo jiné i prvoligoví futsalisté Michal Buček a Petr Freisler, remizovalo s Olivetem 1:1 a v závěru penaltového rozstřelu ho udržela ve hře pouze nastřelená tyč jednoho ze zahrávajících hráčů Olivetu. Ve třetím duelu nestačil Bum Šankar na Viagru, které podlehl 0:2. V závěrečném čtvrtfinále vedla Lokomotiva nad Elánem 2:0, avšak její soupeř to nevzdal a v euforickém závěru dokázal strhnout vítězství na svou stranu. Hlavní zásluhu na vítězství Elánu 4:2 měl Roman Bartoš. V prvním semifinále smetli Úžasnákovi po skvělém výkonu z palubovky loňského vítěze Viagru a vrátili mu porážku 0:3 ze základní skupiny. Výsledek 8:4 je velice výmluvný, hvězdou

utkáni byl neudržitelný Marek Macíček. V druhém semifinále se prosadilo Agro, které už neponechalo nic náhodě a zvítězilo nad Elánem 3:1. Ve finále nepovolilo Agro Úžasnákům téměř nic, a i přesto prohrávalo 0:1. Příhrávku Macíčka propasíroval se šestým mezi nohama gólmána Rohana Jan Kalich. O vyrovnání se postaral nejlepší střelec Agra Jiří Krupa a vítěznou branku vsítil v závěru utkání Michal Buček. Při vyhodnocení celého turnaje, který precizně zorganizoval kan-tor Jan Slezák, byli oceněni i oba nejlepší střelci - Marek Macíček (Úžasnákovi) a Roman Chytil (Rohan Team).

Pořadí ve skupině ‘A’: 1. Rohan Team 10 b. (9:3), 2. Lokomotiva Gangsters 7 b. (9:4), 3. Bum Šankar 6 b. (3:1), 4. Olivet 4 b. (6:7), 5. Everton 0 b. (3:14). **Pořadí ve skupině ‘B’:** 1. Agro 12 b. (12:1), 2. Viagra 7 b. (9:4), 3. Elán 5 b. (4:5), 4. Úžasnákovi 4 b. (6:6), 5. Křen Frenštát 0 b. (1:16). **Čtvrtfinále:** Rohan Team - Úžasnákovi 0:1, Agro - Olivet 1:1 (6:5 na penalty), Bum Šankar - Viagra 0:2, Elán - Lokomotiva G. 4:2. **Semifinále:** Úžasnákovi - Viagra 8:4, Agro - Elán 3:1. **Utání o 3. místo:** Viagra - Elán 3:2 na penalty. **Finále:** Úžasnákovi - Agro 1:2.



Agro vyřadilo ve čtvrtfinále Ámos Cupu Olivet Štramberk. Ohrozit brankáře Olivetu se snaží Michal Buček, v obranné pozici je Pavel Petráš.

FOTO: LUBOSLAV KAPSA

Muži doma podlehli Kateřinicím

Kopřivnice - Kateřinice 0:1 (0:0)

K o p ř i v n i c e (jfk) - Po vítězství nad Sedlnicemi a porážce s Tichou prohrál fotbalový tým Kopřivnice ve třetím přípravném zápase 0:1 s Kateřinicemi. Na místní škváře proměněné v ledovou plotnu sehrála Kopřivnice s celkem z I. B třídy vyrovnané utkání. Šanci bylo na obou stranách jako šafránu, jediná branka zápasu padla poté, co v 75. minutě Kateřinice využily otálení domácích s rozehrávkou. „Těžko hodnotit herní projev mužstva. Na tom povrchu bojoval každý sám se sebou. Navíc jsme znovu hráli v kombinované sestavě s dorostenci,“ povzdychl si trenér Kopřivnice Milan Gilar.

V plánu má sehrát ještě dvě přípravná střetnutí, a to s B týmem Jakubčovic a Lichnovem. Více by se ani nestihlo. Už 26. března totiž Kopřivnici čeká první mistrovské utkání okresního přeboru ve Studénce. „Doufám, že aspoň jednou nastoupíme v sestavě, která se bude blížit tě pro mistrovské zápasy,“ dodal Gilar.

Statistika: přípravné utkání (26. 2.): FC Kopřivnice - TJ Sokol Kateřinice 0:1 (0:0). **Sestava Kopřivnice:** Drahoš - Bezděk, Paciorek, Schybol, Horák - Černoch (Kostelník), Feilhauer, Dražkovič, Kalich - Macíček, Navrátil

Plný bodový zisk florbalistů Vikings

K o p ř i v n i c e (luk) - Ani rozsáhlá marodka nezabránila kopřivnickým florbalistům v tom, aby si ze soupeřových hřišť přivezli plný počet bodů. Junioři ‘A’ přehráli Darkov i Bohumín a muži ‘B’ deklasovali Frýdek-Místek a bílovecké Sborné uštědřili doma desítku s nulou, a oplatili tak porážku z prvního vzájemného zápasu z Hranic.

V juniorském týmu nahradili ostřílené Boloma, Pavlicu, Skurku a Baďuru dorostenci, kteří se své šance nezalekli a zahráli výborně. V prvním střetnutí si poradili s nevyzpytatelným týmem FB Lázně Darkov, nad kterým zvítězili bez větších problémů 5:2. V druhém utkání se jim vedlo ještě lépe, i když se proti nim postavil silnější soupeř. Po bezgólové první třetině se začali prosazovat střelecky pouze Kopřivničané, kteří nakonec zvítězili 5:0 a dorostenecký brankář Jakub Žárský mohl slavit svůj první shot out. „Tímto vítězstvím potvrdili naši junioři druhé místo v tabulce a na vedoucí Petrovice, které rovněž nezaváhaly, ztrácejí čtyři body,“ řekl manažer kopřivnického klubu Marek Jehlár.

Rovněž rezerva mužů dvakrát uspěla. Nad FBC Frýdek-Místek zvítězila v této sezoně i podruhé a Sborné Bílovec oplatila porážku 5:10. O vítězství nad Frýdkem-Místkem bylo rozhodnuto už po první třetině, kdy to bylo 5:1 pro hosty. Ti poté dohráli utkání v exhibičním tempu a po krásných akcích na jeden dotek nakonec zvítězili vysoko 12:3. „Do utkání s Bílovcem jsme nastupovali s taktikou dát rychle gól a nepouštět jejich hráče do šanci. Pokud totiž takový soupeř vycítí šanci na dobrý výsledek, dokáže nepříjemně kousat,“ poodhalil předzápasové plány Jehlár. Vše nakonec dopadlo výborně a kopřivnický tým vedl už po dvou třetinách 5:0. Obránci hráli bezchybně až do konce a navíc stačili rozehrávat velice pohledné akce, při kterých se diváci bavili. Po dalších parádních trefách se nakonec museli bílovečtí florbalisté smířit s nelichotivou porážkou 0:10.

Výsledky juniorů: FB Lázně Darkov - FBC Vikings Kopřivnice 2:5 (1:2, 0:2, 1:1), FBC Vikings Kopřivnice - 1. SC Bohumín 5:0 (0:0, 3:0, 2:0). **Výsledky mužů:** FBC Frýdek-Místek - FBC Vikings Kopřivnice ‘B’ 3:12 (1:5, 2:2, 0:5), FBC Vikings Kopřivnice - Sborná Bílovec 10:0 (3:0, 2:0, 5:0)

Mládežnické týmy Megasu skončily na východě druhé

K o p ř i v n i c e (luk) - V nejvyšší futsalové soutěži bojovaly už druhou sezonou, kromě prvního týmu mužů, i dva mládežnické týmy Megasu Frenštát. Po loňském pátém místě žáků a prvním místě dorostenců skončily letos oba týmy na druhých místech skupiny ‘východ’. Obě kategorie vyhráli futsalisté Nejzbachu Vysoké Mýto, kteří se ve finále střetnou s vítězi západních skupin - Viktorii Žižkov a EB Kladno.

Oproti loňsku byl pozměněn rapidně hrací systém obou soutěží. Kromě prvoligových týmů přibyla i čtyři družstva nejlepších celků 2. ligy. Týmy byly rozděleny po osmi do východních a západních skupin, ve kterých se hrálo dvoukolově. Pouze vítězové skupin si zajistili postup do finále, které bude odehráno ve dnech 25. - 27. března. Oba týmy Megasu, v jehož sestavě se objevovali ponejvíce chlapci z Frenštátu, Kopřivnice a

k a m z a s p o r t e m

♦ **Bazén:** čt 10. 3. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 11. 3. 6 - 8, 17.30 - 21, so 12. 3. 15 - 21, ne 13. 3. 10 - 18, 18 - 19 aquaerobic, po 14. 3. zavřeno, út 15. 3. 6 - 12, 15 - 17.30, 19 - 21, st 16. 3. 15 - 17.30, 19 - 21, čt 17. 3. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 18. 3. 6 - 8, 17.30 - 21, so 19. 3. 13 - 21, ne 20. 3. 10 - 18, 18 - 19 hod. aquaerobic, dětský bazén je mimo neděli v dopoledních hodinách uzavřen

♦ **Bruslení veřejnosti:** so 12. 3. 15 - 16.15, ne 13. 3. 10.15 - 11.30 a 15 - 16.15, st 16. 3. 17 - 18.15 hod.

♦ **Florbal:** ne 13. 3. 21. a 22. kolo SM přeboru mužů (z programu: v 10 hod. FBC Vikings Kopřivnice - FBC Piranha ČOS Přerov, v 15.50 hod. FBC Vikings Kopřivnice - 1. FbK Rožnov p. R.) - hala SOU Kopřivnice; út 22. 3. od 9 do 18.30 a st 23. 3. od 9 do 13.30 republikové finále starších žáků a zákyň - haly ZŠ E. Zátopka a SOU Kopřivnice

♦ **Futsal:** so 12. 3. od 8 do 14.30 hod. 10. turnaj 1. okresní třídy (skupina o 7. - 12. místo); so 19. 3. od 8.30 do 16 hod. turnaj o Josefovský pohár (skupina A: Bidolido Team N. Jičín, Bizon Studénka A, Alfa Frýdek-Místek, K1 Jeseník - skupina B: Rapid Frýdek-Místek, Bizon Studénka B, Delta Frýdlant, Loutky Hranice), ne 20. 3. od 8 do 16 hod. 10. turnaj krajského přeboru (z programu: v 11.30 hod. FC Lavina Kopřivnice - S.A.R.S. Štramberk, ve 12.20 hod. AC Čepo Poruba - FC Lavina, v 13.15 hod. S.A.R.S. - Fortuna Ostrava, ve 14.05 hod. AC Čepo - S.A.R.S., v 15 hod. Fortuna Ostrava - FC Lavina) - vše hala SOU Kopřivnice

♦ **Házená:** so 12. 3. 8 - 15.30 hod. turnaj mladších žáků ‘O putovní pohár rady města’, v 16 hod. Trnávka - Olomouc (2. liga mužů), ne 13. 3. 8 - 16 hod. turnaj starších žáků B, so 19. 3. 8 - 16 hod. turnaj starších žáků ‘O putovní pohár rady města’, ne 20. 3. v 8.15 hod. KH Kopřivnice - Bohunice (1. liga mladšího dorostu, v 10 hod. KH Město Kopřivnice - Jičín (18. kolo 1. ligy mužů), v 11.45 hod. KH Kopřivnice - Jičín (1. liga staršího dorostu) - vše hala ZŠ E. Zátopka

♦ **Hokej:** čt 10. 3. v 17 hod. kvalifikace o 2. ligu HC Kopřivnice - Uherský Brod

♦ **Volejbal:** so 19. 3. v 10 a ve 12 hod. KV Kopřivnice - Palkovice (KP I. třídy mužů) - tělocvična na zimním stadioně

♦ **Fotbal:** so 12. 3. ve 12.30 hod. přípravné utkání mužů FC Kopřivnice - Jakubčovice a ve 14.30 příprava staršího dorostu FC Kopřivnice - Jakubčovice; st 16. 3. ve 14.30 hod. přípravné utkání mladších žáků FC Kopřivnice - Valašské Meziříčí a v 16 hod. příprava starších žáků FC Kopřivnice - Valašské Meziříčí; čt 17. 3. v 17.30 hod. příprava mužů FC Kopřivnice - NFC Lichnov; so 19. 3. ve 14.30 hod. přípravné utkání starších žáků FC Kopřivnice - Rožnov a v 15.30 hod. příprava mladších žáků FC Kopřivnice - Rožnov

Volejbalisté doma neprohráli

KV Kopřivnice - Lignum Morávka 3:0 a 3:0

K o p ř i v n i c e (luk) - V dalším dvoukole krajského přeboru 1. třídy přivítali kopřivničtí volejbalisté na své palubovce mužstvo z okresu Frýdek-Místek, Lignum Morávku. Domácí hráči se na svého soupeře připravili velice dobře a nepovolili mu

uhrát ve dvou po sobě jdoucích zápasech ani jeden set. Zvítězili dvakrát 3:0. „Takovýto hladký průběh jsme zdaleka neočekávali, vždyť u nich jsme hráli nerozhodně 1:1,“ řekl zkušený kopřivnický hráč Libor Bartoň, který nezapomněl pochválit své spoluhráče. „Kluci dnes zahráli velice dobře. Nikdo nedělal zbytečné chyby.“

• házená • hokej • házená • hokej • házená • hokej • házená • hokej •

HÁZENÁ: ml. dorost (1. liga ml. dorostu): KH Kopřivnice - Házená Brno 30:15 (14:5), sestava a branky: Prorok, Krhovják - Dej 5, Střelec 5, Dluhoš 6, Urban 3, Svoboda 3, Doležal 2, Hála 2, Mayer 2, Šustala 1, Kováč 1. Mladší dorostenci sehráli s brněnským týmem velice povedené utkání, ve kterém se prezentovali dobrou obrannou hrou. Na brankách se podíleli všichni hráči. „I když vážnul přechod do rychlého protitoku, tak za dnešní výkon musím kluky pochválit,“ poznamenal trenér Petr Paseka. **St. dorost (1. liga staršího dorostu): KH Kopřivnice - Lovochemie Lovosice 26:29** (14:15), sestava a branky: Sykala, Prorok, Krhovják - Hábovčík 1, Palán 1, Seidl, Krémář 2, Lipový 5, Veřmiřovský, Novák 5, Bonn 7, Střelec, Hála, Stanislav 5. Starší dorostenci sehráli s vedoucím týmem Lovosic vyrovnané utkání, když o možný bodový zisk přišli až v závěrečných pěti minutách. „Opět jsme se bohužel nevyvarovali zbytečných technických chyb a nedisciplinovanosti v závěru utkání. A když se k tomu ještě přidala nepřezně rozhodčích, bylo o osudu utkání rozhodnuto,“ řekl zklamáný trenér Michal Mayer.

Mezinárodní turnaj Považská Bystrica (starší žáci A): KH Kopřivni-

ce - MŠK Považská Bystrica B 12:11 (6:6), - Cement Hranice 20:14 (6:6), - Tatran Prešov 18:22 (9:13), - HCB Karviná 10:22 (5:12), - TJ Start Nové Zámky 22:15 (14:8), utkání o 5. místo - MHK Košice 20:21 (20:20, 15:14). Sestava a branky: Veselka, Hejduk - Krejčířík 24, Hodslavský 14, Šulák 26, Martinásek 7, Samek 17, Janáč 6, Ulrych 8.

Starší žáci se zúčastnili o víkendu mezinárodního turnaje v Považské Bystrici, kterého se zúčastnily všechny nejlepší slovenské týmy. „I když jsme z důvodu vysoké marodky odjížděli jen se sedmi hráči do pole, turnaj jsme kondičně zvládli. Zranění se nám našťáště vyhýbala,“ vyzvedl dobrou fyzickou svých svěřenců trenér Jan Martinek. Kopřivnický celek obsadil ve skupině třetí místo a poté se utkal s MHK Košice o celkovou pátou příčku. I přesto, že nad svým soupeřem neustále vedli o 1 - 2 branky, soupeř těsně před koncem vyrovnal a v prodloužení rozhodl o svém vítězství zlatým gólem. „V některých zápasech jsme měli jisté problémy s obrannou fází a úspěšností brankářů. Spokojen jsem naopak s útočnou fází, kde jsme se však nevyvarovali střeleckých výpadků. Proti Karvině jsme například neproměnili pět sedmimetrových hodů a osm náskoků ze šestky.

Velmi spokojen jsem byl s přechodem do rychlého útoku a okamžitým rozehráním nacvičené kombinace po obdržené brance, které byly naší velkou zbraní,“ podělal se o své postřehy z turnaje Martinek.

HOKEJ: 3. tř.: Frýdek-Místek A - HC Kopřivnice A 0:10 (0:3, 0:4, 0:1, 0:2), branky: Bartoň 4, Pešat 3, Unger, Ollender, Matuš; **Frýdek-Místek B - HC Kopřivnice B 4:2**, branky: Kofroň, Mach; **4. tř.: Frýdek-Místek - HC Kopřivnice 2:14** (1:4, 0:7, 1:3), branky: Raška 7, Kordoš 3, Klečka 2, Mechl, Pešat; **5. tř. HC Sareza - HC Kopřivnice 4:5** (0:2, 0:2, 4:1), branky: Kubátko 3, Foltas, Herman; **HC Kopřivnice - Haviřov 2:4** (1:2, 1:2, 0:0), branky: Vala 2; **Nový Jičín - HC Kopřivnice 6:0** (2:0, 2:0, 2:0); **Frýdek-Místek - HC Kopřivnice 4:0** (2:0, 1:0, 1:0); **6. tř.: Frýdek-Místek - HC Kopřivnice 2:5** (0:1, 2:2, 0:2), branky: Dornák, Sikora, Kostelník, Vala, Kuchufka; **7. tř.: Frýdek-Místek - HC Kopřivnice 4:4** (1:1, 2:1, 1:1), branky: Šlosar, Bartošák 2, Překř; **8. tř.: Haviřov - HC Kopřivnice 5:2** (2:1, 2:0, 1:1), branky: Lindovský, Richter; **9. tř.: Haviřov - HC Kopřivnice 3:4** (1:0, 2:3, 0:1), branky: Filip 2, Reček, Tomis; **Trinec - HC Kopřivnice 10:3** (2:2, 5:1, 3:0), branky: Tomis, Mizera, Filip

